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Sposób stabilizacji farb na bazie pyłu cynkowego
do katodowej ochrony żelaza

Patent trwa od dnia 21 grudnia 1957 r.

Wadą przeciwkorozyjnych farb na bazie pyłu
cynkowego jest działanie cynku na kwaShe
składniki substancji wiążących. Farby olejowe,
które dotychczas głównie stosuje się do malo¬
wania kadłubów żelaznych statków, silnie pie¬
nią się podczas magazynowania, co powoduje
gąbczastość farby, rozsadzanie szczelnego opa¬
kowania i niebezpieczeństwo wybuchu na sku¬
tek obecności wodoru. Przy malowaniu taką far¬
bą wydzielający się gaz powoduje porowatość
błony ochronnej. Wobec tego zagranicą opraco¬
wano szereg recept, gdzie substancja wiążąca
olejowa została zastąpiona przez roztwory two¬
rzyw sztucznych, przeważnie polistyrolu i chloro-
kauczuku wobec plastyfikatorów. Oprócz wyso¬
kiej ceny tych pokryć posiadają one tę wadę, że
większość odmian chlorokauczuku również roz¬
kłada się pod wpływem pyłu cynkowego. Nie-
trwałości tych farb podczas magazynowania za¬
pobiegano w ten sposób, że oddzielnie przecho¬
wywano pigmenty metaliczne zawierające cynk
i oddzielnie spoiwo, z których przygotowywano

odpowiednią farbę przez zmieszanie i roztarcie
dopiero na miejscu jej użycia.

Znane jest zobojętnianie kwaśnych składni¬
ków tłuszczowych wapnem lub wodorotlenkiem
sodowym lub potasowym, które usuwa te niedo¬
godności, zmniejsza jednak siłę krycia i trwałość
tych farb przez tworzenie się mydeł wapiennych
ewentualnie sodowych.

Stwierdzono, że można uzyskać farbę na ba¬
zie pyłu cynkowego i olejów nadającą się do¬
skonale do katodowej ochrony żelaza, jeżeli do
zobojętniania kwaśnych substancji spoiwa sto¬
suje się ołowian wapnia, który jak wiadomo
z literatury technicznej, proponowano jako na¬
miastkę minii, w celu zaoszczędzenia ołowiu przy
gruntowaniu żelaza.

Ołowian wapnia stosuje się w minimalnych
ilościach obliczonych stechiometrycznie według
liczby kwasowej olejów. Praktycznie do zobojęt¬
niania kwaśnych olejów stosuje się od 0\2%< oło¬
wianu wapnia przy niskiej liczbie kwasowej ole-



jów do 1,5% przy bardzo kwaśnych olejach po¬
limeryzowanych. \

Farbę na pyle cynkowym przygotowuje się
przez uprzednią neutralizację olejów wiążących
obliczoną ilością ołowianu wapnia o pH (w roz¬
tworze wodnym) od 9 do 12, pozostawienie tych
olejów w celu „dojrzewania" sprawdzenie ana¬
lityczne ich kwasowości i następne roztarcie
zobojętnionego spoiwa ze standaryzowanym py¬
łem cynkowym.

Proces ten może być zastosowany również do
roztworów tworzyw sztucznych używanych jako
substancja wiążąca do pyłu cynkowego, szczegól¬
nie w tych przypadkach gdy reagują one che¬
micznie z cynkiem, jak to ma miejsce na przy¬
kład z niektórymi chlorokauczukami. W tym
ostatnim przypadku sposób stabilizowania we¬
dług wynalazku zastępuje całkowicie stosowany
dodatek epichlorohydryny.
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Liczne i długotrwałe doświadczenia wykazały
nieograniczoną trwałość farb stabilizowanych
sposobem według wynalazku. Zabezpieczają one
żelazo przed korozją, nawet w wodzie morskiej,
w ciągu okresu czasu wielokrotnie większym niż
w przypadku stosowanych dotychczas zwykłych
farb rdzochronnych.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób stabilizacji farb do katodowej ochro¬
ny żelaza przed korozją na bazie pyłu cynko¬
wego i spoiwa, znamienny tym, że do spoiwa
dodaje się niewielkich ilości ołowianu wapnio¬
wego w celu zobojętnienia substancji kwaśnych,
po czym spoiwo rozciera się ze standaryzowa¬
nym pod względem wielkości cząsteczek pyłem
cynkowym.
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